Резюме

ИМЕНЕМ РЕСПУБЛИКИ АРМЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

КОНСТИТУЦИОННОГО СУДА РЕСПУБЛИКИ АРМЕНИЯ

ПО ДЕЛУ ОБ ОПРЕДЕЛЕНИИ ВОПРОСА СООТВЕТСТВИЯ ЧАСТЕЙ 3 И 4

СТАТЬИ 64, ЧАСТИ 1 СТАТЬИ 69 ЗАКОНА РА “О МЕСТНОМ

САМОУПРАВЛЕНИИ”, ПОСТАНОВЛЕНИЙ СОВЕТА СТАРЕЙШИН ОБЩИНЫ

ВАНАДЗОР ОТ 31 МАРТА 2017 ГОДА N 2-Н, 7-Н, 8-Н, 9-Н КОНСТИТУЦИИ

РЕСПУБЛИКИ АРМЕНИЯ НА ОСНОВАНИИ ОБРАЩЕНИЯ ДЕПУТАТОВ

НАЦИОНАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РА

Докладчик А. Петросян

Исходя из результатов рассмотрения дела и руководствуясь пунктом 1 статьи 100,

пунктом 3 части 1 статьи 101, частями 1, 3 и 4 статьи 102 Конституции Республики

Армения (с изменениями от 2005 г.), статьями 63, 64 и 68 Закона Республики Армения “О

Конституционном Суде”, Конституционный Суд Республики Армения

П О С Т А Н О В И Л:

1. Часть 3 статьи 64 Закона РА “О местном самоуправлении” признать

противоречащей требованиям  статей 1, 6, 9 и 179 Конституции РА.

2. Часть 4 статьи 64 Закона РА “О местном самоуправлении” соответствует

Конституции РА в рамках правовых позиций, выраженных в настоящем

Постановлении.

3. Часть 1 статьи 69 Закона РА “О местном самоуправлении” соответствует

Конституции РА в рамках правовых позиций, выраженных в настоящем

Постановлении.

4. Учитывая выраженные в настоящем Постановлении правовые позиции и

необходимость приведения являющихся предметом спора положений Закона в

соответствие с ними, аргументируя системную взаимосвязь правового положения,

признанного противоречащим Конституции Республика Армения согласно пункту 1

резолютивной части настоящего Постановления, с правовыми регулированиями главы

5 Закона РА “О местном самоуправлении”, а также учитывая требование закона о

неискажении правовой безопасности, на основании части 3 статьи 102 Конституции

Республики Армения (с изменениями от 2005 г.) и части 15 статьи 68 Закона РА “О

Конституционном Суде” установить окончательный срок утраты силы правовой

нормы, признанной настоящим Постановлением противоречащей Конституции

Республики Армения, 31 марта 2018 года, давая возможность Национальному

Собранию Республики Армения привести правовые регулирования Закона РА “О

местном самоуправлении” в соответствие с требованиями настоящего Постановления.

5. Постановления Совета старейшин общины Ванадзор от 31 марта 2017 года  N

2-Н, 7-Н, 8-Н, 9-Н утрачивают свою юридическую силу на основании части 11 статьи

68 Закона РА “О Конституционном Суде” с момента завершения предусмотренного

настоящим Постановлением окончательного срока.

6. Согласно части 2 статьи 102 Конституции Республики Армения (с

изменениями от 2005 г.) настоящее Постановление окончательно и вступает в силу с

момента оглашения.

10 ноября 2017 г.
ПКС-1384